TRACTATUS TERTIUS DE EXTREMO JUDICIO.

I.

ctum
ostoll-
m
:br.
27.

Statutum est homini semel mori, post hoc autem iudicium, Hebr. 9, v. 27. Tria in hoc dicto apostolico nobis proponuntur: 1. *iudicii extremi certo secuturi infallibilitas*. Ἀπόκειται proprie significat repositum est Luc. 19, v. 20. Col. 1, v. 5. 2. Tim. 4, v. 8. Hoc loco usurpatur pro *statutum, definitum, constitutum est*, divino scilicet consilio ac iudicio, quae enim divinitus sunt statuta, ea in thesauris divinorum consiliorum ac iudiciorum sunt reposita. Deut. 32, v. 34: *Nonne reconditum sive absconditum est*, hebr. סגור, *apud me, sigillatum in thesauris meis? mea est ultio et retributio*. Jerem. 50, v. 25: *Aperuit Dominus thesaurum suum et protulit vasa indignationis suae*. Quemadmodum igitur iusto Dei peccata punientis iudicio ac *voluntate consequente* sive iudiciaria post lapsum protoplastorum *statutum est homini semel mori*, Psalm. 90, v. 3. Sir. 1, v. 14. c. 17, v. 1, unde mors vocatur διαθήκη ἕδου Sir. 14, v. 12 et 17; ita quoque respectu voluntatis consequentis, iustitiae ac veritatis divinae post mortem statutum sive repositum est homini *iudicium*, quo respicit verbum θησαυρίζω apud apostolum Rom. 2, v. 5: *Secundum duritiam tuam et impenitentiam cor thesaurizas tibi iram*, id est paulatim coacervas divinam iram, sicut thesaurus quotidiana exigui lucelli accessione cumulatur, ac irae nomine μετῶνυμικῶς intelligitur *poena* peccatis debita, quae *in die irae et revelationis iusti iudicii Dei*, id est in die novissimo et in extremo iudicio plene in impios effundetur. 2. *Judicii extremi universalitas*. Sicut *omnibus* omnino hominibus post lapsum mors est communis, 2. Sam. 14, v. 14. Psalm. 89, v. 49. Sir. 8, v. 8, c. 25, v. 32. Rom. 5, v. 12, unde *omni* mori a Spiritu sancto sic describitur, quod sit *ingredi viam universae carnis* Jos. 23, v. 14. 1 Reg. 2, v. 2; ita quoque post mortem omnes manet extremum iudicium. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet coram tribunali Christi*. Quam late patet mors, tam late etiam patet iudicium mortem secutorum, quinimo ad iudicium etiam

adducentur illi, qui peculiari Dei privilegio a morte fuere liberi, unde Christus *vivorum et mortuorum iudex* vocatur Act. 10, v. 42. 1. Petr. 4, v. 5. 3. *Judicii ordo ac successionis qualitas*. Statutum est homini semel mori, *μετὰ δὲ τοῦτο, post hoc autem iudicium*, id est, post mortem et resurrectionem ex morte succedet iudicium. Quamvis enim non solum in hac vita Deus iudicia sua exerceat bonos defendendo ac praemiis afficiendo, malos autem coercendo et supplicia eis inferendo, sed etiam in morte iustus hominis anima Dei iudicio ab angelis praesentetur ac pro ratione status ategressi vel in coelum evehatur, vel ad infernum detrudatur; tamen iudicium illud est duntaxat *inchoatum, partiale ac particulare*, sed in die novissimo demum sequetur iudicium *completum, totale ac universale*, in quo omnes homines in corpore et anima iudicabuntur ac perfectam, plenam et consummatam operum suorum retributionem percipient.

2. Postquam igitur de *morte et resurrectione* in praecedentibus actum fuit, convenienti ordine sequitur articulus de *extremo iudicio*, quippe quod resurrectionem immediate secutorum et conflagrationem mundi antecessurum esse verisimilibus argumentis suo loco demonstravimus. Grata vero nobis debet esse doctrina de extremo iudicio ob easdem causas, propter quas articulum de resurrectione mortuorum nobis commendatorem reddi superius diximus, 1. quia ipsa quoque est *mysterium natura ignotum, in solo autem verbo revelatum*. Quamvis enim gentiles quasi per obscuram nebulam ac transennam de extremo iudicio aliquid viderint, vel quia iustitiam divinam tale iudicium requirere prudenter collegerunt, vel quia ex dictamine honestorum et turpium menti humanae divinitus insito et ex propriae conscientiae testimonio convicti sunt, bonis tandem bene, malis vero male futurum, vel quod verisimilius, quia fama doctrinae in ecclesia sonantis ad ipsorum aures pervenit; tamen cognitio illa est non tantum imperfecta, quia *Christum* omnium iudicem constitutum

XIX. 106.

Commen-
datio do-
ctrinae de
extremo
iudicio.

penitus ignorarunt, Actor. 17, v. 31, *normam iudicii* ex parte duntaxat cognoverunt, *objectum iudicii* videlicet homines ex morte resuscitados iudicandos esse tam in corporibus, quam in animabus suis ex naturae lumine videre non potuerunt, sed etiam multis fabularum et errorum additamentis contaminata, ut testatum reddunt fabulae de Minoë, Rhadamantho et Aeaco, quos apud inferos iudices collocarunt etc.

2. Quia est *omnis vivificae consolationis in quibusvis huius vitae periculis et adversis fundamentum*, unde apostolus in carcere et vinculis pia meditatione τῆς δικαιοκρισίας τοῦ θεοῦ sese solatur, 2. Tim. 4, v. 7: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi*; v. 8. *in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex*; ac Thessalonicenses ad eandem deducit 2. Thessal. 1, v. 6: *Siquidem justum est apud Deum retribuere tribulationem illis, qui tribulant vos*, v. 7. *et vobis, qui tribulationem sustinetis, requiem in revelatione Domini Iesu de coelo*.

3. Quia est *efficacissimum pietatis incentivum*. Qui enim vere credit et serio expendit, quod *omne opus Deus adducturus sit in iudicium super omne occultum, sive bonum sive malum* Eccl. 12, v. 14; quod *de omni verbo otioso ratio reddenda sit in die iudicii* Matth. 12, v. 36; quod *Dominus ad iudicium veniens illuminaturus sit abscondita tenebrarum et manifestaturus consilia cordium* 1 Cor. 4, v. 5, is vitam et actiones omnes ad pietatem componet et in vero Dei timore ἀκριβῶς ambulabit, Eph. 5, v. 15. Eo nos remittunt apostoli, Paulus Act. 17, v. 30: *Deus annuntiat omnibus ubique hominibus, ut poenitentiam agant*, v. 31. *eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem terrarum in justitia per virum, in quo statuit*, et Petrus 2. epistol. 3, v. 11: *Cum haec omnia (in die iudicii) dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus* v. 12. *expectantes et properantes in adventum diei Dei* etc. quin et ipse Christus Luc. 21, v. 34: *Attendite vobis ipsis, ne corda vestra graventur crapula et ebrietate et curis huius vitae, et superveniat in vos dies illa repentina*; v. 35. *tantumquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem terrae*. v. 36. *Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni reddamini fugere ista omnia, quae futura sunt, et stare coram Filio hominis (universorum iudice)*. 4. Quia est proprium ecclesiae κειμήλιον, ut patet ex illis, quae circa primam rationem paulo superius sunt allata, August. serm. 34. de verb. apost. non longe a princ.: *Scriptura nobis commendat, futurum esse iudicium Dei, quod post resurrectionem complebitur mortuorum. Hoc est, quod praecipue Christianos a gentili errore discernit, quia illi hanc tantummodo vitam esse credunt et ideo sine Deo esse et diversis peccatis atque criminibus non metuunt inquinari. Nos vero ita in hac vita conversemur, ut ad aliam nos praeparemus, in qua et bonis bona et malis mala retribuentur*.

XIX. 107.

CAPUT I.

De ONOMATOLOGIA.

3. Ordinem explicationem huius novissimi juxta ^{ὄνομα} methodum hactenus a nobis observatam ab ^{λογία} *ονομα-λογία*, quae *ἐτυμολογία*, *ἑμωνυμία* ac *συνωνυμία* complectitur. 1. *Ἐτυμολογία*. *Judicium* dictum censent a *dicendo jure*, quia iudicis partes sunt secundum legis et juris praescriptum dicere sententiam. *Extremum iudicium* vocatur respectu *priorum* ac *particularium* istorum iudiciorum, quae in hac vita et in morte hominis Deus exercet. Hieronymus quidem libr. 2. adv. Jovian. scribit: *Non est in praesenti retributio sed in futuro, unde et dies iudicii in consummatione promittitur, quia nunc non est iudicium, sine causa enim appellatur dies extrema iudicii, si modo iudicat Deus*. At non potest simpliciter et absolute negari. Deum etiam in hac vita iudicare, cum et Scriptura et experientia id testatum reddat. Duplex enim est Dei iudicium, quod *respectu hominum* exercet. Prius est *particulare, antecedens, parziale, temporale et occultum*, quod in hac vita vel in morte cujusque hominis exercet, idque tum *pios*, tum *impios* concernit, sed diversimode. Pios enim contra Satanam et ipsius organa defendit, in peccatum prolapsos paterne castigat ac tandem ex omnibus periculis et adversis liberat, animabus eorum ad se in coelum receptis; impios vero in ira sua punit, molitionibus eorum obsistit ac ipsorum animas ex corporis domicilio egressas in infernum detrudit. Posterius est *universale, finale, totale, consummatum, aeternum ac manifestum*, quod in die demum novissimo post corporum resuscitationem in publico universi orbis conspectu instituetur, quod proprie *extremi iudicii* nomine intelligitur. Augustin. lib. 20. de civit. Dei cap. 1: *Ideo cum diem iudicii dicimus, addimus ultimum vel novissimum, quia et nunc iudicat et ab initio humani generis iudicavit*, ^{XIX. 1} *imo etiam quando angelis peccantibus non pepercit, procul dubio iudicavit*. (Quidam *triplex* iudicium divinum statuunt: *generale* ob peccatum primorum parentum Rom. 5. v. 16; *particulare* in hac vita et morte; *universale et finale* in die novissimo secuturum. Sed res eodem recidit, quia extremum et finale illud iudicium, de quo hoc loco agimus, ab utroque priorum iudiciorum distinguitur, et generalis illius iudicii, cui propter protoplastorum lapsum totum genus humanum est obnoxium, quaedam manifestatio et executio non immerito censetur. Johan. Chassanio lib. 3. locor. comm. c. 21. *quadruplex* Dei iudicium statuit, unum *ex natura*, quo per eam legem, quae natura in animis hominum insculpta est, de bene ac male factis iudicat; alterum *ex lege*, quo de bonis et malis operibus ac de pravis cogitationibus et cupiditatibus per decalogum iudicat; tertium *ex evangelio*, quo de fide et incredulitate hominum iudicium exercet; quartum esse dicit illud *ultimum*, quo illi, qui vel sola naturae luce praediti sunt, vel qui

legi obnoxii sunt, aut evangelio non credunt, condemnabuntur; qui vero Christum per fidem amplexati fuerint ac bona fecerint, regni coelestis hereditatem obtinebunt. Sed si distincta iudicii norma efficit distincta iudiciorum genera, ultimum iudicium, quod diversorum objectorum respectu ex lege et evangelio instituetur, duplex etiam erat statuendum. Adde quod inter legem naturalem et moralem in decalogo propositam non sit reale aliquod discrimen.) Post extremum illud iudicium nullum aliud instituendum est vel exspectandum, quia definitiva eius sententia tum pro piis tum contra impios lata statim executioni mandabitur, neque unquam in omnem aeternitatem retractabitur.

4. 2. Ὀμωρρυμτα. hebr. דָּרַשׁ ac דָּרַשׁ, *ῥολεῖν*, *judicare*, et דָּרַשׁ ac דָּרַשׁ, *ῥολοῖς*, *judicium*, variis modis in Scripturis accipiuntur. Tribuuntur enim iudicandi partes 1. Deo creatori, *αὐτοκρατορικῶ* ac summo omnium iudici, qui hoc nomine *Elohim* vocatur; 2. *creaturis rationalibus* ad iudicandi subellia, divino tamen tribunali inferiora evectis. Deo assignatur iudicium tum *communiter*, quando omnes tres personae Deitatis iudicare dicuntur, cum iudicium sit opus ad extra, ac proinde indivisum, sive omnibus tribus personis commune, tum peculiariter *Patri, Filio et Spiritui sancto*. Creaturae rationales, quibus iudicium tribuitur, sunt *angeli* tum *boni* tum *mali*; et *homines* tum *publici*, id est in publico officio *ecclesiastico* vel *politico* constituti; tum *privati*, omnibus enim ac singulis aliquod iudicium tribuitur. Deus iudicat tum *in hac*, tum *in futura* vita sive in die novissimo, qui hujus vitae erit clausula, futurae autem exordium. In hac vita iudicat Deus, tum in *regno potentiae*, tum in *regno gratiae* sive in ecclesia. In regno potentiae iudicat tum *immediate* per totius universi gubernationem, tum *mediate* per magistratus institutionem ac conservacionem. In *regno gratiae* sive in ecclesia iudicat tum *in genere* per verbum legis omnes arguendo et causam cuiusque cognoscendo; tum *in specie* pios defendendo, praemiis afficiendo et aberrantes per paternam castigationem in viam reduciendo, *impios* vero coercendo et poenis temporalibus aeternarum praeludiis affligendo. *Septem* igitur potissimum modis Deus in hac vita iudicat; 1. *causam cuiusque cognoscendo*. Gen. 16, v. 5: *Judicet Dominus inter me et te*. Gen. 31, v. 49: *Speculetur Dominus inter me et te*, v. 53: *Judicet inter nos*. Exod. 5, v. 21: *Videat Dominus et judicet*. Dei enim iudicium non proficiscitur ex coeco impetu a factuum, sed causam cuiusque accurate prius cognoscit et examinat, antequam iudicet. 2. *Pios defendendo*, ex malis eripiendo et praemiis eos afficiendo. Gen. 30, v. 6: *Judicavit Deus me et audivit vocem meam*, id est causam meam egit, opprobrium a me abstulit et praemiis me ornavit. 1. Sam. 25, v. 39: *Dominus iudicavit judicium opprobrii mei de manu Nabal et custodivit servum suum a malo*. Psalm 54, v. 3: *Salvum me fac, Deus, in fortitudine tua iudica me*, id est *assere causam meam contra hostes*. Dei enim

iudicium non est *ἄεργον* et otiosum, sed quorum causam cognoscit, illis etiam pro causae qualitate praemia vel poenas distribuit. 3. *Eisdem ex infirmitate peccantes paterne castigando*. 1. Cor. 11, v. 32: *Cum iudicamur, a Domino corripimur*. 1. Petr. 4, v. 17: *Judicium incipit a domo Domini*. 4. *Impios in ira puniendo et vindictam de illis sumendo*. Gen. 15, v. 14: *Gentem, cui servient, ego iudicabo*, id est gravissimis plagis in eos animadvertam. 2. Paralip. 20, v. 12: *Deus noster nonne iudicabis eos?* Apocal. 6, v. 10: *Usque quo, Domine, non iudicas et vendicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant super terram?* 5. *Totum hoc universum gubernando et singulis ejus partibus convenientia munia distribuendo*. Gen. 18, v. 25: *Qui iudicas universam terram, an non facies iudicium?* Psalm. 94, v. 2: *Ezallare qui iudicas terram*. Psalm. 96, v. 13: *Judicabit orbem terrarum in aequitate et populos in veritate*. 6. *Per verbum legis homines arguendo*. Gen. 6, v. 9: *Non iudicabit sive contendet spiritus meus cum homine perpetuo*. Esa. 2, v. 3: *De Sion exibat lex et verbum Domini de Jerusalem*, v. 4. *et iudicabit inter gentes et arguet populos multos*. 7. *Magistratus instituendo ac per eos iudicium politicum exercendo*. 2. Paralip. 19, v. 6: *Non homini iudicatis sed Domino, qui est vobiscum in iudicio*. Psalm. 82, v. 1: *Deus stat in congregatione Dei, in medio Elohim sive iudicium ipse iudicat*. In futura vita sive in die novissimo iudicabit Deus per Christum omnes homines pios et impios: illos vitae aeternae heredes pronuntiando, hos vero aeternis suppliciis adjudicando. Quot modis angeli et homines iudicare dicantur, alibi exponitur, hic enim de *divino* duntaxat iudicio nobis sermo est.

5. Ex his facile intelligitur, quot modis iudicium accipiatur, quando Deo tribuitur. Accipitur enim 1. *γενικῶς* pro totius universi gubernatione et administratione. Joh. 5, v. 22: *Pater omne iudicium dedit Filio*, quod sic exponitur Joh. 3, v. 35: *Dedit omnia in manus ejus*. Joh. 17, v. 2: *Dedit ei potentatem omnis carnis*. Huc pertinet, quod *judicia Dei* Psalm. 36, v. 7. dicuntur *abyssus multa*, quod Rom. 11, v. 33. sic exponitur: *Inscrutabilia sunt iudicia ejus et impervestigabiles viae ejus*; quodque *judicia ac viae Domini*, Jer. 5, v. 4, ut synonyma conjunguntur. 2. *ειδικῶς* pro ecclesiae collectione et gubernatione, in qua Deus Pater per Filium manifestat evangelium, instituit et conservat ministerium verbi, confert Spiritum sanctum, vivificat spiritualiter mortuos, defendit pios, coercet impios sicque regnum, id est ecclesiam Filio colligit, Es. 42, v. 1. Matth. 12, v. 18: *Ecce servus meus, quem* XIX. 110. *elegi* etc. *iudicium gentibus annuntiabit*, id est *rectam divini cultus rationem per praedicationem verbi gentibus patefaciet, poenitentiam et remissionem peccatorum illis annuntiabit*. Quidam exponunt de *evangelio*, quod arguit ac damnat omnem mundi justitiam et solius Christi justitiam commendat et offert. 3. *διδασκικῶς*, pro divinis mandatis ac prae-

ceptis, quae passim vocantur *judicia Domini* Psalm. 19, v. 9. Psalm. 119, v. 13 etc., vel quia Deus illis manifestat, quid agendum ac omittendum judicet, ac si essent pronuntiatæ quaedam sententiæ judicis judicantis, vel quia in eis tantum justa et recta continentur, vel quia sunt decreta, quibus perfecte obediens justificat, vocantur enim *δικαιώματα* non *κρίσεις*. 4. *δικαστικῶς* pro causæ cognitione, contentione præmiorum ac poenarum distributione et justa in delinquentes animadversione. Jerem. 25, v. 31. *judicium esse Domino cum gentibus*, id est Dominus habet litem cum gentibus. Joh. 5, v. 30: *Sicut audio, ita judico, et judicium meum justum est*, id est causam accurate cognosco, antequam judicem. 1. Petr. 4, v. 17: *Judicium*, id est castigatio, *incipit a domo Domini*. Vicina est huic classi significatio, quae accipitur pro instrumentis poenae Ezech. 14, v. 21: *Si quatuor judicia mea mala misero, gladium, famem, bestiam malam et pestilentiam*; pro memorabilibus exemplis irae divinae, Psalm. 48, v. 12: *Exsultabunt filiae tuae propter judicia tua*; pro causa damnationis Joh. 3, v. 19: *Hoc est judicium, quod lux venit in mundum et homines magis dilexerunt tenebras quam lucem. Judicium et justitia* in Scripturis saepe conjunguntur ac duplici potissimum sensu accipiuntur, 1. *politice ac civiliter*, ut *judicium* significet alteram judicii partem, qua rei et nocentes puniuntur, *justitia* vero innocentium absolutionem eorumque a malis defensionem; vel *judicium* significet discretionem ac dijudicationem, *justitia* vero rei judicatae executionem. 2. *Ecclesiastice ac spiritualiter*, ut *judicium* significet prædicationem legis, qua jubemur Deum timere, a malo declinare et mandata Dei observare; *justitia* vero prædicationem evangelii, quae docet confidere Dei misericordiae in Christo nobis promissae et oblatae. Confer Flacium in clavi Scripturae in voce Judicare.

6. Hujus loci propria est observatio illa, quod nomen *judicii* de processu judiciali in die novissimo olim instituendo usurpatum duplici modo accipiat: 1. generaliter pro *judicio discretionis ac discussionis*, cujus objectum erunt omnes omnino homines Rom. 14, v. 10: *Omnes sistemur ante tribunal Christi*. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi*, Matth. 25, v. 31: *cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo, sedebit super sedem majestatis suae*, v. 32. *et congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis*. 2. Specialiter, et quidem dupliciter: 1. pro *judicio approbationis* 1. Cor. 4, v. 4: *Qui me judicat, Dominus est*, hoc modo soli pii judicabuntur, id est premio afficientur; 2. pro *judicio redargutionis ac condemnationis*, ut *κρίνειν* sit idem quod *κατάκριεν*, *condemnare ac perdere*, et *κρίμα* sit idem quod *κατάκριμα* sive *condemnatio*, in qua judicii significatione negantur pii in *judicium* venturi ac solis impiis illud paratum esse asseritur.

XIX. 111. Joh. 3, v. 18: *Qui credit in Filium non judicatur.*

Joh. 5, v. 24: *Qui verbum meum audit et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam et in judicium non venit, sed transit a morte in vitam*. v. 29. *Qui bona egerunt, procedent in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii*. Joh. 12, v. 48: *Qui spernit me et non accipit verba mea, habet qui judicet eum, sermo, quem locutus sum, judicabit eum in novissimo die*. Irenaeus lib. 5, adv. haeres. c. 22, p. 351: *Qui credit, non judicatur, id est non separatur a Deo, adunitus enim est per fidem Deo; qui autem non credit, jam judicatus est, quia separavit semetipsum a Deo voluntaria sententia*. August. 1. 20 de civ. Dei c. 5: *Ecce hic dixit, fideles suos in judicium non venire. Quomodo ergo per judicium separabuntur boni a malis et ad dextram ejus stabunt, nisi quia hoc loco judicium pro damnatione posuit? In tale quippe judicium non venient, qui audiunt verbum ejus et credunt ei, qui misit illum, et c. 6: Qui bona fecerunt, procedent in resurrectionem vitae; qui mala fecerunt, in resurrectionem judicii. Hoc est illud judicium quod paulo ante sicut nunc pro damnatione posuerat dicens: Qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et in judicium non venit, sed transit a morte in vitam, id est pertinendo ad primam resurrectionem, qua nunc transitur a morte animarum ad vitam virtutum, in damnationem non veniet*. Rungius in comm. 2. Cor. 5, v. 10: *omnes nos manifestari oportet coram tribunalis Christi*, sic progreditur: *Judicium* in forensi significatione a Spiritu sancto usurpatum 1. significat *condemnationem* Jer. 26, v. 11: *Judicium mortis est huic viro*, id est sententia mortis dignus est; 2. *causae cognitionem*, quae fit in *judicio* Jer. 2, v. 35: *Judicio contendam vobiscum*; 3. *moderationem* sive *ἐπιείκειαν* in executione latae sententiae Jer. 30, v. 11: *Castigabo te in judicio*, h. e. servato moderamine; 4. *actum judicii*, quo *judex* et partes ad tractationem causarum conveniunt. Pii et finaliter in Christum credentes non veniunt in *judicium* juxta tria priora significata, sunt enim liberati a sententia damnationis, neque ipsorum peccata venient in cognitionem, aut publicabuntur in die novissimo, nec ulla poena ipsis erit metuenda propter plenissimam Christi satisfactionem, ac proinde nec moderatio earum locum habebit; in quarta autem vocis significatione credentes et electi dicuntur comparituri in *judicii* extremi actu ad audiendam publicationem evangelii.

7. 3. *Συννομιὰ*. *Judicium* extremum absolute 3. *Συ* ac simpliciter vocatur *κρίσις*, *judicium*, κατ' ἐξοχήν *ῥύμινα* καὶ ἐκαστικῶς, quia est universale, finale ac consummatum illud *judicium*, quod in fine seculi Deus exercebit, cujus objectum erunt non aliqui duntaxat, sed omnes omnino homines. Psalm. 9, v. 8: *Dominus paravit solum suum ad judicium*. Eccles. 12, v. 14: *Omne opus adducet Deus in judicium*. 2. Petr. 2, v. 9: *Novit Dominus iniquos in diem judicii reservare cruciandos*. c. 3, v. 7: *Coeli et terra reservantur igni in diem judicii etc.* Cum adjectione

vocatur *judicium extremum*, quia erit ultimum illud ac immutabile Dei judicium, in quo qui absolvuntur, aeternum erunt absoluti, qui vero damnantur, aeternum erunt damnati. *Novissimum* vocatur, quia in die novissimo exercebitur, quod autem ultimus ille seculi dies vocatur *novissimus*, ejus rei significatio sumta est a tempore, quae enim ultimo accidunt, ea sunt nobis maxime nova. Augustinus libr. 20. de civit. Dei c. 5. vocat *praesentissimum atque novissimum Christi judicium*, cap. 6. *judicium magnum, ultimum et maximum judicium*. Dies censorius, in quo extremum illud judicium instituetur, vocatur *ἡμέρα κρίσεως, dies judicii* Matth. 10, v. 15, c. 12, v. 36. (rationem exponit Augustinus libr. 20. de civit. Dei cap. 1: *Iste dies judicii proprie jam vocatur, eo quod nullus ibi erit imperitiae querelae locus, cur injustus ille sit felix et cur justus ille infelix. Omnium namque tunc non nisi bonorum vera et plenissima felicitas et omnium non nisi malorum digna et summa infelicitas apparebit.*) Targum Chaldaicum in Psalm. 1. *ἔγγησεως causa* vocat *יום דיי רבא, diem judicii magni*. Sicut vice versa Judas vers. 6. *novissimum judicium* vocat *ἡμέρα μεγάλης ἡμέρας*, Petrus 2. epistol. 3, v. 12. vocat *diem Dei*, post quem nullus erit dies alius, sed mera aeternitas. In prophetis dies judicii vocatur *dies irae*, Esa. 13, v. 9. *יום יי נכבד מאד, magnus dies Domini et terribilis valde*, Joël 2, v. 11. *dies Domini, in quo erunt tenebrae et non lux*. Amos 5, v. 18. *dies irae, dies angustiae et afflictionis, dies tumultus et desolationis, dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et obscuritatis*. Soph. 1, v. 15. *dies tubae et clangoris*, v. 16. *dies ardens tanquam caminus vel clibanus*. Malach. 4, v. 1. *dies pressurae et angustiae*. 4. Esdr. 2, v. 27, quae et similes appellationes respectu impiorum huic diei tribuuntur, piorum vero respectu vocatur dies *ἀπολυτρώσεως, perfectae redemptionis* Ephes. 4, v. 30, tempus *ἐναψύσεως, refrigerii* Actor. 3, v. 20, et *ἀποκαταστάσεως πάντων, restitutionis omnium* v. 21, quarum appellationum *emphasin* infra explicabimus. Paulus Rom. 2, v. 5. tribus epithetis diem judicii describit. Primo vocat *diem irae*, id est poenae et ultionis per quandam *μετωννύσαν* causae pro effecto, quia in die judicii ira Dei pleno impetu super impios effundetur ac vindicta *sumetur de omnibus, qui non noverunt Deum et qui non obediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi* 2 Thess. 1, v. 8. Secundo diem *ἀποκαλύψεως ac revelationis*, quia tunc *revelabit Deus occulta cordium* 1. Cor. 4, v. 5. ac *libri aperientur*, in quibus omnia cogitata, dicta, facta, etiam occultissima scripta sunt Apocal. 20, v. 12. Tertio diem *δικαιοκρισίας, justi judicii*, cujus appellationis rationem pulcherrime exponit Chrysostom. homil. 5. in epistol. ad Roman.: *Ne audito irae nomine affectum animique morbum esse putes, addidit justi judicii Dei*. Quia vero *ἀποκαλύψεως* et *δικαιοκρισίας* appellationes *ἀσυνθέτως* conjunguntur, ideo etiam sic exponi possunt, quod in die novissimo *justum Dei judicium sit manifestandum*. In

hac vita *judicium Dei a temerariis et praeposteris hominum judiciis accusatur, cum bonis mala, malis vero bona distribui videantur; sed in novissimo die omnibus manifestum fiet, Deum juste judicare ac unicuique juxta opera sua reddere*. Ut autem in Vetere Testamento ut et 2. Petr. 3, v. 12: vocatur *dies Domini*, vel quia est magnus ille dies, in quo omnes homines judicabuntur, sicut *montes Dei, cedi Dei, venti Dei* dicuntur ob magnitudinem, est enim dies magna, cujus non est similis Jerem. 30, v. 7; vel quia peculiariter a Deo ad opera miraculosa, extraordinaria et plane divina, videlicet ad mortuorum resurrectionem, vivorum immutationem, omnium hominum coram tribunali Christi praesentationem, mundi consummationem, piorum glorificationem et impiorum damnationem est destinatus, unde vocatur *dies illa magna Dei omnipotentis* Apoc. 16, v. 14. ita in Novo Testamento vocatur *dies Iesu Christi, dies Domini Iesu* 1. Cor. 1, v. 8. 1. Cor. 5, v. 5. 2. Cor. 1, v. 14. Phil. 1, v. 6. et 10. c. 2, v. 16 etc. quia in ea *Filius hominis revelabitur*-Luc. 17, v. 30. *veniens in nubibus coeli cum virtute et gloria magna* Matth. 24, v. 30. Petrus 1. epist. 2, v. 12. vocat diem *ἐπισκοπῆς, visitationis*, quia erit piis visitatio gratiae, impiis autem visitatio irae, 2. epist. c. 3, v. 7. diem *ὄπωλειας, perditionis*, respectu scilicet impiorum, sicut diserte additur *τῶν ἀσεβῶν ἀνθρώπων*. Johannes Apoc. 6, v. 17. vocat *diem magnum irae divinae*. Appellatur etiam *ἐκείνη ἡμέρα, illa dies*, Matth. 7, v. 22. c. 24, v. 36. c. 26, v. 29. Luc. 21, v. 34. 2. Thess. 1, v. 10. 2. Tim. 1, v. 18. 2. Tim. 4, v. 8 etc. itidem *ἐξοικῶς καὶ ἐξαιρετικῶς*, quia est magna et ab omnibus diligenter observanda illa dies, quae omnibus hujus vitae diebus finem imponet, in qua omnes mortui resurgent, omnes homines judicabuntur ac cuius aeterna mansio in coelo vel in inferno assignabitur. Bellarminus libr. 1. de purgator. c. 5. per *τὴν ἡμέραν* absolute positam 1. Cor. 3, v. 13. intelligit diem extremi judicii, sed ostendimus suo loco, per diem ibi rectius intelligi vel *generaliter* progressum temporis, vel *specialiter* tempus probationis ac tribulationis. Alius autem exstat locus apud apostolum, in quo *ἡ ἡμέρα* absolute posita diem judicii designat 1. Thess. 5, v. 4: *Non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat*, ubi artculus *ἡ* est *δεξιτικός* respondens Hebraeorum *ה* hajediah, notificativo sive demonstrativo. Sic Hebr. 10, v. 25: *Exhortantes vos invicem tanto magis, quanto videritis appropinquantem τὴν ἡμέραν*. Causam appellationis tradit Basilius in comment. c. 13. Esai. p. 464: *Dies illa peculiariter dicitur dies propter continuam unionem sui status et perpetuae tranquillitatis. Nulla enim intercipientur nocte, non vespera ulla certo circumscribet eam limite, quod eo die, quae eatenus delituerant occulta tenebrarum, in apertam lucem deponentur*.

8. Adventus Christi ad judicium vocatur 1. *παρουσία, praesentia, adventus* Matth. 24, v. 3. 27. 37 et 39. 1. Cor. 15, v. 23. 1. Thess. 2, v. 19. c. 3,

v. 13. c. 4, v. 15. c. 5, v. 23. 2. Thess. 2, v. 1. Jac. 5, v. 7. et 8. 2. Petr. 3, v. 4. 1. Joh. 2, v. 28. Ut enim Christus semel venit in infirmitate, ut judicaretur, qui primus Christi adventus vocatur *παρουσία* 2. Petr. 1, v. 16; ita secunda vice venit in virtute, ut judicet, qui secundus ipsius adventus itidem recte *παρουσία* appellatur. Ne quis vero cum Calvinianis ex hac appellatione *omnimodam Christi secundum humanam naturam a nobis absentiam* colligat, ideo 2. vocatur *ἐπιφάνεια* 1. Tim. 6, v. 14 2. Tim. 4, v. 1. *ἐπιφάνεια τῆς παρουσίας* 2. Thess. 2, v. 8. *ἀρρατίο πρᾶσεντίας ἐξουσίας* (Piscator verendum existimat *ἐπιφανῆ παρουσίαν, gloriosum adventum*, phrasi hebraica, sed nulla necessitate cogimur, ut discedamus a literali et propria versione). Tit. 2 v. 13. *ἐπιφάνεια τῆς δόξης τοῦ μεγάλου θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ*. Item *παρουσία τῆς τοῦ θεοῦ ἡμέρας, adventus diei Dei* puta peculiaris illius diei, quam Deus extremo iudicio destinavit, 2. Petr. 3, v. 12. 3. *ἀποκάλυψις τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ ἀπ' οὐρανοῦ, revelatio Domini Iesu de coelo* 1. Cor. 1, v. 7. 2. Thess. 1, v. 7. 1. Petr. 1, v. 7. et 13. et *ἀποκάλυψις τῆς δόξης Χριστοῦ* 1. Petr. 4, v. 13. Quamvis enim Christus secundum utramque naturam nobis praesens sit juxta infallibilem suam promissionem Matth. 18, v. 20. c. 28, v. 20; tamen praesentia illa est invisibilis, sed in die iudicii Christus ita revelabitur sive manifestabitur, ut ab omnibus conspiciatur. Eodem sensu vocatur 4. *φανέρωσις, manifestatio*, Col. 3, v. 4. 1. Petr. 5, v. 4. 1. Joh. 2, v. 28. c. 3, v. 2. sicut et primus Christi adventus *φανέρωσις* appellatur 1. Tim. 3, v. 16. 1. Petr. 1, v. 20. 1. Joh. 1, v. 2. c. 3, v. 5. et 8. 5. *ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ, regnum Dei*, Luc. 21, v. 31. 2. Tim. 4, v. 1. quia Christus in hoc ultimo suo adventu ex regno gratiae pius in regnum gloriae transferet. 6. *ἀπολύτρωσις, redemptio priorum*, Luc. 21, v. 28. Rom. 8, v. 23. quia Christus electos suos ab omnibus malis, a potestate Satanae et mortis, ab omnibus hujus vitae miseriis perfecte liberabit. Unde Irenaeus lib. 1. adv. haer. c. 2. p. 34. pulcherrime Christi adventum vocat *τὴν ἐκ τῶν οὐρανῶν ἐν τῇ δόξῃ τοῦ πατρὸς παρουσίαν ἐπὶ τὸ ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα*. 7. *Nuptiae agni* Apoc. 19, v. 7. tunc enim Filius Dei coelestis sponsus ecclesiam, quam per fidem sibi despondit, in plenam coelestium bonorum possessionem et ad gaudia vitae aeternae veluti in domum deducet, ut *ubi ipse est, ibi quoque sit ipsius dilecta sponsa* Joh. 17, v. 24. Ipsum tempus adventus et iudicii vocatur *hora* Luc. 12, v. 40. Joh. 5, v. 28. et quidem *novissima* 1. Joh. 2, v. 18. *hora iudicii* Apoc. 14, v. 7. *dies novissimus* Joh. 11, v. 24. et c. 12, v. 49. Ceterum harum appellationum adventui Christi et extremo iudicio attributarum quaedam faciunt ad *διδασκαλίαν*, ut quando tempus iudicii vocatur *dies novissimus, hora novissima* etc. quaedam ad *ἐλεγχον*, ut quando adventus Christi vocatur *ἐπιφάνεια καὶ ἀποκάλυψις*, quaedam ad *νοῦθεσίαν*, ut quando dies iudicii vocatur *dies magnus et terribilis, dies irae* etc. quae-

XIX. 114.

dam ad *παράκλησιν*, ut quando dies ille vocatur *dies ἀπολύτρωσις καὶ ἀποφύξεως* etc.

CAPUT II.

De τῷ ὄτι, an sit iudicium.

9. Ab *ὀνοματολογίᾳ* transitum facimus ad *πραγματολογίαν*, in qua primo omnium occurrit *quæstio περὶ τοῦ ὄτι, an sit futurum extremum iudicium*, ad quam tota ecclesia tam V. quam N. T. unanimi consensu ac voce respondet *affirmative*. Probatum autem hæc assertio 1. *ex manifestis ac perspicuis Scripturae dictis*, quae in duas distingui possunt classes. Quaedam enim ex V., quaedam vero ex N. T. sunt petita. Augustinus lib. 20. de civ. Dei a cap. 4. usque ad finem libri testimonia Scripturae de extremo iudicio prolaturus hoc ordine progreditur, ut primo loco recenseat dicta N. T. quibus demum V. T. oracula subjungit; rationem ordinis assignat eam, quod *quamvis V. T. oracula priora sint tempore, nova tamen anteponenda sint dignitate, quoniam illa vetera praeconia sunt novorum*. Nova igitur, inquit, ponenda sunt prius, quae ut firmitus probemus, assumentur et vetera. In veteribus habentur *lex et prophetae, in novis evangelium et apostolicas literas etc. Hunc et ipse Iesus Christus ordinem servandum esse demonstrans, Scriba, inquit, eruditus in regno Dei similis est viro patri familias proferenti de thesauro suo nova* XIX. *et vetera. Non dixit vetera et nova, quod utique dixisset, nisi maluisset meritum ordinem servare quam temporum*. Potuisset etiam addere argumentum a *perspicuitate*, quod N. T. oracula de futuro iudicio clariora sint quam V. T. vaticinia. Sed ut in articulo de resurrectione non dignitatis nec perspicuitatis, sed temporis ratione habita primo loco V. T. vaticinia enumeravimus, ita quoque in hoc ipso articulo eadem methodo utemur.

10. De oraculis V. T. notandum in genere, quod 1. ex quaedam *directe et principaliter* de extremo iudicio agant, quaedam vero *indirecte* duntaxat et *consequenter*, ad quam posteriorem classem pertinent illa dicta, in quibus de *iudiciis particularibus*, quae Deus in hac vita adversus aliquam regionem vel urbem vel quosdam homines exercet, agitur. Cum enim particularia illa iudicia extremi et universalis iudicii sint quaedam praeludia, imo initia, ideo ad illius confirmationem *ἐπομένως* et consequenter accommodari possunt. In Moyse hæc occurrunt vaticinia. Gen. 4, v. 7. dicit Deus ad Cainum: *Nonne, si bene feceris, erit levatio vel venia; et si non bene feceris, ad ostium cubat peccatum tuum?* (in quae verba sic commentatur Targum Onkelos: *Nonne si bene egeris opera tua, dimittetur tibi? et si non bene egeris, in die iudicii peccatum tuum servatum est, in qua futurum, ut ulciscatur de te, nisi conversus fueris, si vero conversus fueris, dimittetur tibi*. Targum Hierosolymit. eodem fere modo: *Nonne*

An diei
Affirm
1. ex
Scrib

XIX.

1. ex

1. ex

si emendaveris opera tua in seculo isto, condonabitur et remittetur tibi in seculo futuro? Quod si non emendaveris opera tua in seculo hoc, ad diem iudicii magni peccatum tuum conservabitur et ad ostium cordis quiescit? Acceperunt igitur concionem illam legalem et poenitentialem eo sensu, quod mentione extremi iudicii voluerit Deus Cainum a peccato revocare. Philipp. Melanchthon in explicat. evangel. Dom. 2. advent.: *Ab initio mundi existit doctrina de novissimo iudicio, ut in prima concione ad Cain: Peccatum quiescit, id est futurum, ut differantur poenae, sed postea revelabitur, id est ostendetur ira Dei adversus peccatum, jam cum plurima peccata hic non revelentur, non puniantur, necesse est aliud iudicium sequi.* Idem ostendit verborum emphasis. Peccatum ad ostium aliquandiu quiescit, sed in die iudicii evigilabit ac revelabitur, adeoque debitis poenis afficietur, unde ad v. 8. ubi in Hebraeo simpliciter dicitur, quod Cain locutus fuerit cum Abele, Targum Hierosolymitanum annotat, quod cum Abele de providentia divina, de extremo iudicio et de vita aeterna contenderit. Sic enim habet: *Dixit Cain ad Abel fratrem suum: Veni et egrediamur in agrum. Et accidit, cum egressi essent ambo in agrum, respondit Cain: Non est iudicium nec iudex, nec seculum aliud, nec merces bona pro iustis, nec poena pro impiis. Nec Dei misericordia creatus est mundus, nec Dei misericordia regitur mundus, eo quod suscepta est oblatio tua cum beneplacito, mea vero non est suscepta cum beneplacito. Respondit Abel et dixit ad Cainum: Est iudicium, est iudex, estque seculum aliud, merces item bona pro iustis et poena pro impiis. Misericordia quoque Dei conditus est mundus atque misericordia illius gubernatur, utique propter opera bona gubernatur. Quia enim meliora fuerunt opera mea, suscepta est oblatio mea cum beneplacito, tua vero non est suscepta cum beneplacito, quae verba etiam in libris Samaritanorum sepe reperisse testatur Hieronymus ac Masoritae ad Targum Jonathae et Hierosolymitanum respicientes h. l. in margine notant. כַּח פְּסִי פְּסִי קִי בְּמִצְרַיִם פְּסִי קִי ut sit sensus: 28 versus desunt in medio versus, neque tamen propterea corruptio aliqua textui hebraeo ascribi potest, ut Cornelius a Lapide in comm. h. l. contendit, quia non ipsius textus Hebraici sed paraphraseos Chaldaicae respectu defectus ille a Masoritis agnoscitur, nec mutilus et hiulus in Hebraeo censendus est locus, nisi ista addantur, quia verbum מִצְרַיִם vel ad praecedentia referri potest, ut sit sensus, indicavit hoc ipsum Cain Abeli ac de concione Dei cum ipso locutus est, vel absolute positum accipi hoc sensu: Cain amice ac blande cum fratre suo locutus est ac conversatus, hypocritice tamen, ut eventus ostendit. De Enocho patriarcha in epistola Judae v. 14. dicitur, quod de extremo iudicio vaticinatus fuerit. *Prophetavit autem de his, aeterno scilicet exitio et supplicio impiorum, septimus ab Adam Enoch dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus v. 15. facere iudicium contra omnes et ar-**

guere omnes impios eorum de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus duris, quae locuti sunt contra eum peccatores. (Chunmannus Flinspachius in libr. de conject. extr. temp. hoc exponit de praedicatione reali, hoc sensu, sicut mors corporalis in sex priores ecclesiae patriarchas, Adamum scilicet, Sethum, Enos, Kenan, Meheleel et Jared, propter peccatum efficaciter dominata est, septimum vero, in Enochum scilicet, vim ac potentiam suam exserere non potuit, is namque vivus in paradysum translatus documento fuit omnibus, restare adhuc vitam aliam et secuturum iudicium Gen. 5, v. 34. ita quoque per sex millia annorum, quibus mundus hic stabit, mors in omnes homines dominabitur, sed in septimo millenario, qui initium aeternae ac coelestis vitae futurus est, amisso aculeo suo prorsus abolebitur, cui interpretationi probabiliter conciliare nititur ex eo, quod Judas Enochum notanter dicit esse septimum ab Adam patriarcham. Sed rectius accipitur de praedicatione verbali, cum expresse addatur, quod Enochus ποσὶ φήσεως λέγων, dicens vel dicendo, ergo non tantum fuit concio realis, sed etiam verbalis. Quia enim Enochus dicitur ambulasse cum Domino, h. e. in vero Dei timore vixisse, peculiari devotione ipsi servivisse ac sanctam vitam duxisse, ideo dubium nullum, quin hominum antediluvianorum peccata graviter taxaverit et proposito ob oculos eorum futuro iudicio ab impietate ad veram poenitentiam eos revocare voluerit. Unde autem hoc Enochii vaticinium Judas acceperit, variant sententiae. Quidam existimant, Judam hoc habuisse ex indubitata traditione, sicut Paulus nomina magorum Jannes et Jambres 2. Tim. 3, v. 8. Quidam statuunt, tempore Judae existitisse adhuc librum de translatione Enochii, sed qui temporis progressu postea interciderit. Vide Scaligerum in notis ad Eusebium p. 244. et 245. ubi ex Georgio Syncello probat, apostolos citare testimonia ex libris apocryphis. Quidam denique asserunt, Judam ex immediata Spiritus sancti revelatione et inspiratione hoc cognitum habuisse.) Gen. 18, v. 25. Filius Dei comitatus duobus angelis ad Abrahamum divertit ac de Sodomitis propter consummatam scelerum mensuram divinitus perdendis cum ipso loquitur, cui inter cetera Abraham respondet: *Numquid disperdes justum cum impio? absit tibi, ut facias mori justum cum impio et sit justus sicut impius, absit tibi. Numquid iudex omnis terrae non faciet iudicium?* (Agnoscit igitur Filium Dei uni- versae terrae, h. e. omnium omnino hominum, iudicium divinitus constitutum, cujus universalis iudicii praeludium quoddam in Sodomitarum excidio proponatur.) Deuter. 32, v. 34: *Nonne hoc ipsum reconditum, apud me, sigillatum in thesauris meis?* (ea consuevimus in thesauris reponere, quibus praesenti tempore non utimur, sed suo tempore illis sumus usuri, significatur igitur iudicium illud adhuc esse futurum.) v. 35. *Mihi ultio et ego retribuam in tempore, quo nutabit pes eorum, quia propinquus dies exitii eorum et festinant futura eis.* v. 36. *Quia*

judicabit Dominus populum suum et super servos suos poenitebit eum, h. e. miserebitur servorum suorum. (Chaldaeus reddidit: An non omnia opera eorum manifesta sunt coram me? reposita sunt ad diem judicii in thesauris meis? coram me est ultio et ego retribuam in tempore, quo migrabunt de terra sua, quia prope est dies interitus eorum, et festinat, quod futurum est eis. Quoniam judicabit Dominus judicium populi sui et ultionem servorum suorum justorum ulciscetur. Epistola ad Hebraeos cap. 10, v. 30. hoc oraculum Mosaicum allegat et addit v. 31: Horrendum est incidere in manus Dei viventis. v. 41. Si acuro ut fulgur gladium meum et arripuerit judicium manus mea (ubi pars posterior est ἔσθηται) prioris, quia per Dei gladium ejus. judicium intelligitur. Confer Apocal. 1, v. 16.)

2. ex
Jobo.

11. 2. In *Jobo*. Job. c. 3, v. 4. de die nativitatibus auae dicit: *Non requirat eum Deus desuper* (in haec verba sic commentatur Origenes libr. 3. in *Jobum*: *Quid dicis, o beate Job? ergo alios dies inquireret, ut de isto solo dicas, non inquirat illum Dominus desuper? utique ait: Omnes dies seculi inquirerentur, omnia tempora et momenta atque secula requirentur, et producentur, nimirum non dies seculi, qui naturam non habent, jam transacti, sed verba et facta, quae in illis diebus sunt gesta, cogitationes et consilia atque tractatus, qui in omni tempore vel momento hujus seculi tractati sunt atque cogitati. Haec igitur omnia in omnibus gentibus et in omni lingua inquisita, in judicio manifestantur in tempore inquisitionis etc.) c. 13, v. 14: *Quid faciam, cum surrexerit ad judicandum Deus et cum quaesierit, quid respondebo illi? (Hebr. quid facerem, si Deus consurgeret, et si visitaret, quid tum responderem illi? Loquitur sanctus tum de judicio Dei particulari, quod exercet in hac vita, tum vel maxime de judicio universali, quod in fine seculi exercet.)* c. 19, v. 29: *Fugite a facie gladii, quia est iniquitatum gladius, ut sciatis, quod judicium restet; (memores estote extremi judicii et desinite male agere.)* c. 20, v. 25. *Fulgur ab amaritudinibus suis adducet super eum (impium) terrorem; (ultima tempestas extremum judicium autegressura vehementissime eum terrebunt);* v. 26. *omnes tenebrae occultare eum non poterunt, devorabit eum ignis, qui non inflatur; (qui non excitatur opera hominum, sed divinitus accenditur), affligetur relictus in tabernaculo suo; v. 27. revelabunt coeli iniquitatem ejus et terra consurget adversus eum.* c. 35, v. 14: *Judicium est coram ipso, exspecta eum.**

3. ex
Psalmis.

12. 3. In *Psalmis* complura de extremo judicio exstant vaticinia, de quibus Augustinus, libr. 20. de civit. Dei c. 24. in princ. sic scribit: *Multa de judicio novissimo in Psalmis dicuntur, sed eorum plura transeunt et strictim. Enumerabimus oracula potiora: Psalm. 2, v. 9: Conteres eas (gentes) in virga ferrea, sicut vas figuli contractos disperges eos, sc. terrae terminos (hoc in judicio extremo praecipue ac consummative fiet). Psalm. 7, v. 12: Deus justus iudex et Deus indignans omni die. v. 13.*

Si non conversus fuerit (impius), acuet gladium suum, arcum suum tetendit et paravit illum v. 14. et parare ei fecit vasa mortis, sagittas suas ad pendendum operatus est. (Hieronymus lib. 2. in c. 3. threnor. Jerem.: Per arcum aliquando dies judicii designatur, sicut in psalmista dicitur: Dedisti mentientibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. In arcu enim quanto longius trahitur chorda, tanto de eo districtior erit sagitta. Sic extremi judicii dies quanto longius differtur, ut veniat, tanto cum venerit, de illo districtior sententia procedet. Augustinus in enarrat. hujus psalm. Vibrabit Christus gladium, cum in secundo adventu veniens judicare vivos et mortuos in manifesto splendore claritatis suae justis lumine suo et terrore impiis coruscabit.) Psalm. 9, v. 5: *Judicium meum fecisti, sedisti in solio judicans juste (praeteritum pro futuro accipi potest).* v. 8. *Dominus paravit ad judicium solium suum v. 9. et ipse judicabit orbem in justitia, judicabit populos in rectitudine.* Conf. Act. 17, v. 31. (Proponit nobis considerandam 1. *judicis majestatem, 2. throni regii stabilitatem, 3. judicii aequitatem.* Augustinus in enarr. hujus psalmi ante med.: *Filius palam manifesteque venturus est ad judicandos vivos et mortuos, judicabit autem orbem terrarum in aequitate, non quemadmodum judicant homines, qui corda non vident, a quibus plerumque deteriores absolvuntur quam condemnantur, sed in aequitate et justitia Dominus judicabit, testimonium perhibente conscientia et cogitationibus accusantibus seu defendentibus.* Cassiodorus in comm. hujus psalmi: *Deus homo paravit sedem suam ad judicium, ut qui hic in humilitate judicatus est, ibi in majestate sua judicaturus adveniat. Haec sunt, quae titulus dixit occulta filii, quia ineffabile donum est, ut humilitatem hominis naturam atque demersam dextra potentiae suae ad coelestia regna levaverit. Ipse utique Dominus Christus judicabit, qui hic patiendo injustitiam, ibi impiis veraciter dicitur demonstrare justitiam. Per orbem terrae sanctos viros debemus accipere, qui de universali ecclesia quasi de coronae circulo congregantur. Isti in aequitate judicandi sunt, quibus propter fidei et humilitatis suae bonum misericordia copiosa praestabitur, qui audituri sunt: Venite benedicti Patris mei. Populi autem debent accipi peccatores, qui operibus diabolicis non videntur exuti, isti cum justitia judicandi sunt, qui pro factorum suorum scelere damnabuntur, quibus dicendum est: Ite in ignem aeternum. Sic duobus nominibus aequitatis et justitiae qualitatem illam judicii mirabili brevitate descripsit.)* Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus super peccatores ignem et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum,* v. 7. *quoniam justus Dominus et justitias dilexit.* Psalm. 49, v. 6: *Cur timebo in die mala? (Basiliius homil. 13. in Psalm. refert ad diem judicii, in qua quemlibet propria consilia circumdabunt.)* Psalm. 50, v. 3: *Veniet Deus noster et non silebit, ignis coram eo vorabit et in circuitu ejus tempestas excitata est vehementer.* v. 4. *advocabit ad coelos de-*

super et ad terram, ut judicet populum suum. v. 5. Congregate mihi sanctos meos ferientes pactum meum super sacrificium, v. 6. et nuntiabunt coeli justitiam ejus, quod Deus judex ipse. Quamvis hoc oraculum Davidicum de particulari ac spirituali judicio, quod Deus in hac vita exercet, principaliter agere videatur, tamen optima ratione ad ultimum judicium in novissimo die exercendum referri potest, tunc enim 1. vere veniet Dominus, h. e. Christus Dei Filius apparebit in nubibus cum gloria et majestate magna Matth. 24, v. 30; 2. non silebit, quia cum classico et tuba Dei de coelo descendet 1. Thess. 4, v. 16. et mortui audient vocem ejus Joh. 5, v. 28; 3. ignis consumens praecedet eum, quia coeli igne solentur et elementa calore liquescent 2. Petr. 3, v. 10. patefiet Dominus de coelo cum flamma ignis 2. Thess. 1, v. 8; 4. circa eum tempestas magna, audientur enim horribilia tonitrua, ut in prima legis promulgatione; 5. coelum et terra vocabuntur, h. e. redibit Christus cum angelis et sanctis de coelo, homines e terra congregabuntur ad judicium, ut sic coelum et terra commoveantur etc. Augustinus lib. 20. de civit. Dei c. 24: Hoc nos de Domino nostro Iesu Christo intelligimus, quem de coelo speramus esse venturum ad vivos et mortuos judicandos. Manifestus enim venit inter justos et injustos judicaturus juste, qui prius venit occultus ab injustis judicandus injuste. Ipse, inquam, manifestus veniet et non silebit, id est in voce judicis evidens apparebit, qui prius cum venisset, occultus ante judicem sibi, quando sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente fuit sine voce, quemadmodum de illo per Esaiam legimus prophetatum et in evangelio videmus impletum. Advocabit coelum sursum, quoniam sancti et justus recte coelum appellantur, nimirum, h. e. quod ait apostolus, simul cum illis rapiemur in nubibus in obviam Christo in aëra. Nam secundum literae superficiem, quomodo sursum advocatur coelum; quasi posset esse nisi sursum? Quod autem adjunctum est, et terram discernere populum suum, si tantummodo subaudiatur, advocabit, id est advocabit terram, nec subaudiatur sursum, hunc videtur habere sensum secundum rectam fidem, ut coelum intelligatur in eis, qui cum illo sunt judicaturi et terra in eis, qui judicandi sunt, et advocabit coelum sursum, non hic intelligamus, rapiet in aëra, sed in judiciarias sedes. Potest et illud intelligi: advocabit coelum sursum, advocabit angelos in supernis et excelsis locis, cum quibus descendat ad faciendum iudicium, advocabit et terram, h. e. homines in terra utique judicandos. Si autem utrumque subaudiendum est, cum dicitur, et terram, id est et advocabit sursum, ut iste sit sensus, advocabit coelum sursum et terram advocabit sursum, nihil melius intelligi existimo, quam homines, qui rapientur in obviam Christo in aëra, sed coelum dictum propter animas, terram propter corpora. Discernere porro populum suum quid est nisi per iudicium separare bonos a malis tanquam oves ab haedis? Deinde

*conversio sermonis ad angelos facta est: Congregate illi justos ejus. Profecto enim per angelicum ministerium tanta res peragenda est. Si autem quærimus, quos justos ei congregaturi sint angeli, qui disponunt, inquit, testamentum ejus super sacrificia. Haec est omnis vita justorum disponere testamentum Dei super sacrificia. Aut enim opera misericordiae sunt super sacrificia, h. e. sacrificiis praeposenda juxta sententiam Dei dicentis: Misericordiam magis volo quam sacrificium; aut si super sacrificia in sacrificiis intelligitur dictum, quomodo super terram fieri dicitur, quod fit utique in terra, profecto ipsa opera misericordiae sunt sacrificia, quibus placetur Deo, in quibus operibus disponunt justus testamentum Dei, quia propter promissiones, quae novo ejus testamento continentur, haec faciunt. Unde congregatis sibi justis suis et ad dextram suam constitutis novissimo utique judicio dicitur est Christus: Venite benedicti Patris mei, esurivi enim, et dedistis mihi manducare. Conf. eundem in enarr. hujus Psalm. Ps. 68, v. 2: Sicut deficit fumus, deficiant, sicut fluit cera a facie ejus, sic pereant peccatores a facie Dei. (Hunc locum Augustinus in comm. accipit de extremo judicio: Cum mali, inquit, in hoc seculo sicut fumus se extollendo XIX. 1 defecerint, veniet illis in fine extrema damnatio, ut ab ejus facie pereant in aeternum, cum in sua claritate fuerint praesentati velut ignis ad poenam impiorum lumenque justorum.) Ps. 73. postquam de florente impiorum fortuna multis conquestus erat Aasph, subjungit v. 16: Existimabam, ut cognoscerem hoc, labor erat ante me, v. 17. donec intrarem in sanctuarium Dei et intelligerem novissimam eorum. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 28. Ut solveret difficillimam quaestionem, quae fit, cum boni videntur miseri et felices mali, addit: In novissimo judicio non sic erit, sed aperta iniquorum miseria et aperta felicitate justorum longe quam nunc est, aliud apparebit.) Ps. 75, v. 3: Cum accepero constitutum tempus, ego justitias sive juste julirabo. (Quando impii et persecutores ecclesiae mensuram scelerum suorum impleverint, cumque mihi opportunum erit, juste ac graviter in eos animadvertam, non solum in hoc seculo, sed etiam imo vel maxime in extremo judicio.) v. 4. liquifecta est terra et omnes, qui habitant in ea (tanta severitate puniam, ut terra et inhabitatores ejus prae angustia colliquescant). v. 5. Dixi stultis: nolite stulte agere, et impis: nolite exaltare cornu (robur ac potentiam vestram contra Dei servos), v. 6. nolite extollere in excelsum cornu vestrum, nolite loqui cervice praefracta, v. 7. quia neque ab Oriente neque ab Occidente neque ab Austro (quisquam erit, qui vos in judicio liberet; quidam excipiunt *μνηστῶς* dictum) v. 8. quoniam Deus judex est, qui hunc humiliat, illum exaltat (illud in die iudicii potissimum completur, in quo humiliabit Deus impios, exaltabit autem pios), v. 9. quia calix in manu Domini est vino turbido plenus, miscet et propinat ex illo, faeces ejus bibent omnes impii terrae! (has faeces irae*

divinae in die iudicii bibere incipient et in omnem aeternitatem bibent, nunquam enim hoc poculum exhauriri poterit.) Psalm. 82, v. 8: *Surge, Deus, iudica terram.* Psalm. 94, v. 2: *Eleva te iudicans terram.* Psalm. 98, v. 9: *Venit Dominus iudicare terram, iudicabit orbem in justitia et populos in rectitudine.* Psalm. 110, v. 5: *Dominus a dextris tuis conteret in die irae suae reges* (haec dies irae est dies iudicii, in qua omnia terrena regna destruentur et persecutores evangelii poenis aeternis adiudicabuntur), v. 6. *iudicabit in nationibus, implebit eas corporibus* (occisorum), *conteret caput super terras multas* (inchoative illud fit in hac vita, consummative fiet in iudicio extremo, Esa. 66, v. ult.), Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium, Domine, cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (ne quaeso agas mecum in extremo iudicio juxta rigorem justitiae tuae, quem nullus hominum sustinere potest, in illa die libera me a verbo aspero, provoco enim a throno justitiae ad thronum misericordiae, nec nisi interposito Christi merito in iudicium tuum venire cupio).

f. ex propheta.

13. 4. Ab hymnis Davidicis descendimus ad prophetas, in quorum classe primo loco occurrit Samuel, quem non solum Rabini inter נְבִיאֵי סְאִיִּים recensent, sed etiam Petrus Act. 3, v. 24. *prophetarum tempora* ab eodem auspiciatur. 1. Sam. 2, v. 10. canit Hanna: *Conterentur adversarii Domini, quia super eos e caelis tonabit, iudicabit Dominus fines terrae* (in extremo scilicet et universali iudicio, in quo scelera impiorum, quae in hac vita manserunt impunita, igne et fulmine coelesti visitabit. Augustinus lib. 17. de civ. Dei c. 4: *Extrema terrae, quae iudicanda dicuntur, intelliguntur extrema hominis, quoniam non iudicabuntur, quae in melius vel deterius medio tempore commutantur, sed in quibus extremis inventus fuerit, qui iudicabitur*) et dabit fortitudinem regi suo et extollet cornu Christi sui (veniet enim Christus in virtute et gloria magna ac destruet omnia regna terrena, ipsius vero regnum manebit in aeternum Daniel. 2, v. 40). Salomon Proverb. 23, v. 10: *Ne attingas parvulorum terminos et agrum pupillorum ne introeas, propinquus enim illorum* (in Graeco est ὁ πληροῦς αὐτοῦς χυπός) *fortis est et ipse iudicabit contra te illorum causam*, h. e. causam eorum suscipiet et ad iudicium te vocabit. Eccles. 3, v. 17: *Iustum et impium iudicabit Dominus.* c. 11, v. 9: *Laetare juvenis in adolescentia et jucundetur tibi cor tuum in diebus juventutis tuae et ambula in viis cordis tui et secundum adspectum oculorum tuorum, sed scito, quod propter omnia haec adducet te Deus in iudicium* (ita transigas juventutis tuae laetiam, ut amaritudo iudicii nunquam recedat a tua memoria, susteris aliquando iudicio Dei in die novissimo ac rationem reddere cogaris vitae in his terris actae). c. 12, v. 13: *Time Deum et mandata ejus custodi, quia hoc decet omnes homines; v. 14. omne enim opus adducet Deus in iudicium super omne occultum, sive bonum sive malum.* (Hebr. ִשְׁׁׁׁ verti pot-

est etiam, ut sit sensus, omne opus, etiamsi illud fuerit in occulto factum, in iudicio erit omnibus manifestum. Augustinus lib. 20. de civit. Dei c. 3: *Quid brevius, verius, salubrius dici potuit? Deum, inquit, time et mandata ejus custodi, quia hoc est omnis homo. Quicumque enim est hoc, est custos utique mandatorum Dei, quoniam qui hoc non est, nihil est. Non enim ad veritatis imaginem reformatur remanens in similitudine vanitatis. Quia omne hoc opus, h. e. omne quod fit ab homine in hac vita, sive bonum sive malum, Deus adducet in iudicium in omni despecto, h. e. in omni etiam, qui contentibilis hic videtur et ideo nec videtur, quoniam Deus et ipsum videt, nec cum despicit, nec eum cum iudicat, praeterit).* Apud Esaiam haec potissimum occurrunt vaticinia: c. 2, v. 10: *Ingrederi in petram, abscondere infossa humo a facie timoris Domini et a gloria maiestatis ejus.* v. 11. *Oculi sublimes hominis humiliati sunt et incurvabitur altitudo virorum, Dominus autem solus exultabit in die illa.* (Hieronym. in comm.: *Multi haec de die iudicii intelligunt, quod omnis creatura comparatione divinae gloriae humilietur et incurvetur et nihil se esse sentiat. Tunc nec divitiae, nec nobilitas generis, nec potentia dignitatum aliquem defendere poterunt, cujus iram nullus poterit declinare, unde hortatur, ut ingrediamur petras.*) c. 3, v. 13. *taxans peccata populi iudicium extremum in memoriam ipsis revocat: Stat ad iudicandum Dominus et stat ad iudicandum populos.* v. 14. *Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui et principibus ejus.* (Vide Basilium in comm. illius loci et Gregorium lib. 10. moral. c. 30.) c. 4, v. 4: *Lavabit Dominus sanguinem de medio Ierusalem per spiritum iudicii.* c. 11, v. 4: *Judicabit in justitia pauperes et arguet in aequitate pro afflictis, percutiet terram virga oris sui et spiritu labiorum suorum intrrficiet impium.* v. 5. *et erit justitia cingulum lumborum ejus et fides cinctorium renum ejus.* (Hoc vaticinium referri posse ad extremum iudicium, patet ex eo, quod apostolus 2. Thess. 2, v. 8. illud accommodet ad deletionem Antichristi futuram in die iudicii.) c. 13. postquam propheta de excidio monarchiae et urbis Babylonicae vaticinatus fuerat, subjungit v. 9: *Ecce dies Domini venit crudelis plenus indignationis, irae et furoris, ut ponat ter-* XIX. 122. *ram in solitudinem et peccatores ejus disperdat ex ea,* v. 10. *quoniam stellae coelorum et Oriones eorum non facient lucere lumen suum, obscurabitur sol, quando egredietur, et luna non splendere faciet lumen suum.* v. 11. *Et visitabo super orbem malum et super impios iniquitatem eorum.* v. 13. *Super hoc coelum conturbabo, et terra movebitur de loco suo.* (Quidam ad solos Babylonios haec referunt propter connexionem cum antecedentibus v. 1. *onus Babylonis, quod vidit Esaias*, sed quia illud temporale Babyloniorum excidium fuit praeludium universalis excidii atque exitii, quod in die novissimo manet impios, ideo merito etiam hoc vaticinium propheticum ad iudicium extremum accommodatur,